
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.D. n. 186/2023 – Liquidazione e pagamento fattura di Euro 4.950,00, oltre all’IVA dovuta 
per legge, a favore del CREA – Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia di Conegliano 
(TV), P.I. 08183101008 – Bilancio 2023 – CIG ZF73B4CE5E

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

 di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 030FE/70 del 24.07.2023 relativa al servizio di genotyping 
di n. 33 accessioni di vite (IMP. N. 422/2023 assunto con Decreto del Direttore n. 186 del 05.06.2023), 
emessa dal CREA, P.I. 08183101008, conservata agli atti d’ufficio, nel modo seguente:
 Euro 4.950,00 a favore del  CREA – Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia di Conegliano (TV), 

P.I. 08183101008, previa regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;
 Euro 1.089,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA, da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;
– di autorizzare l’ufficio del Settore “”Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, 

Funzione “Bilancio e Contabilità” dell’Agenzia ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore 
del CREA, P.I. 08183101008 ed al versamento all’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA per conto 
dell’Erario;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente.



2

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11; 
- L.R. 18.05.2004 n. 13; 
- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto 
del Direttore n.509 del 30.09.2019; 

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

- Decreto del Direttore n. 186 del 05.06.2023.
 

Motivazione

Nel corso dell’anno 2022 è continuato il lavoro di individuazione di possibili fonti genetiche di vite sul 
territorio marchigiano ed all’inizio del 2023 si è proceduto al recupero dei materiali viticoli che si è ritenuto 
sottoporre a caratterizzazione genetica. 
Dopo il consueto e preventivo sopralluogo per uno screening ampelografico al fine di discriminare con 
sicurezza l’eventuale presenza varietà di vite già iscritte, si vuol procedere all’effettuazione delle analisi 
genetiche che negli anni passati hanno consentito la scoperta di numerose varietà completamente 
sconosciute al Catalogo Nazionale delle Varietà di Vite del MIPAAF. 
Al fine di aggiornare e chiarire ulteriormente la caratterizzazione genetica delle varietà recuperate si è 
quindi reso necessario accertare la corrispondenza genetica di tali accessioni per escludere/confermare 
eventuali sinonimie con altre varietà già presenti sul territorio nazionale/europeo. 
Visti i numerosi profili genetici derivanti da accessioni marchigiane già presenti nel database, e quindi 
ottenere un maggiore potere discriminate sulle analisi effettuate, si è affidata direttamente ai laboratori 
del CREA di Conegliano (TV) l’effettuazione dei profili genetici utilizzando almeno 9 marcatori molecolari. 
Il Centro di Viticoltura ed Enologia realizza piani di miglioramento genetico, nonché di selezione varietale 
della vite, esegue analisi di caratterizzazione genetica e qualitativa delle cultivar nazionali ed 
internazionali e dei relativi cloni con metodi convenzionali e biologico-molecolari. 
Svolge studi sulle tecniche di conservazione, di propagazione, di coltivazione e di protezione fitosanitaria 
della vite, con particolare riguardo alle interazioni tra metodi di produzione e qualità dell’uva e del vino. 
Dispone di laboratori attrezzati per la coltura “in vitro” e ed il risanamento della vite. 
Il miglioramento genetico finalizzato alla creazione di nuove varietà di uva da tavola e da vino, è 
focalizzato prevalentemente alla costituzione di varietà resistenti oltre alla esplorazione della biodiversità 
occulta presente nel genoma della vite, non ancora pienamente espressa. 
Il Centro si occupa del recupero e della caratterizzazione dell’intero germoplasma nazionale, con 
particolare riguardo alle varietà autoctone, ed internazionale. 



3

Accertata la professionalità da parte dei laboratori di analisi, si sono sottoposte ad indagine genetica n. 
33 accessioni di vite. 
Così, con Decreto del Direttore n. 186 del 05.06.2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 422/2023 
per un importo di Euro 6.039,00, I.V.A. inclusa (imponibile Euro 4.950,00 + IVA Euro 1.089,00) a favore 
del CREA – Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia di Conegliano (TV), P.I. 08183101008, sul Bilancio 
AMAP 2023, Settore “Direzione Generale”, Funzione “Sperimentazione agricola e ittica” – Progetto 
“Recupero e conservazione del germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo”, cod. 6.02 “Altre spese 
specifiche – Analisi di laboratorio commissionate a terzi” cod. 205035.
Vista la regolare esecuzione del servizio si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al 
pagamento della fattura n. 030FE/70 del 24.07.2023, conservata agli atti di ufficio, per un importo 
complessivo di Euro 6.039,00, I.V.A. compresa.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 030FE/70 del 24.07.2023 relativa al servizio di genotyping 

di n. 33 accessioni di vite (IMP. N. 422/2023 assunto con Decreto del Direttore n. 186 del 05.06.2023), 
emessa dal CREA, P.I. 08183101008, conservata agli atti d’ufficio, nel modo seguente:
 Euro 4.950,00 a favore del  CREA, P.I. 08183101008, previa regolare esecuzione del servizio e 

regolarità contributiva;
 Euro 1.089,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA, da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 242 del 31 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-27T10:28:22+0200
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		2023-07-27T19:43:50+0200
	ANDREA BORDONI




